[image: image1.png]

Администрация Алишевского сельского поселения

Сосновского муниципального района

Челябинской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10  мая  2014г. № 11
п. Трубный

  О порядке оповещения  и информирования

населения об угрозе возникновения или при

возникновении пожара
      Администрация Алишевского сельского поселения
РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или при возникновении пожара.

2.  Назначить ответственных по оповещению населения (по согласованию):

с. Кайгородово – Правдюк Марина Геннадьевна, руководитель кружка Трубненского СДК;

д. Трифоново – Попова Ираида Михайловна,  продавец Трубненского ПО.

3. Распоряжение обнародовать через информационные стенды
.

4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Алишевского

сельского поселения                                                                                             Р.А. Габитов.

Утверждено

Глава Алишевского

сельского поселения

__________________

Р.А. Габитов

ИНСТРУКЦИЯ
О ПОРЯДКЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРА
1. Общие положения

Инструкция  определяет назначения и задачи, а также порядок организации системы оповещения  и информирования населения  с. Кайгородово и д. Трифонова  об угрозе возникновения и при возникновении пожара (далее – система оповещения).

Системы оповещения населения с. Кайгородово и д. Трифонова  представляет собой речевой сигнал с помощью мегафона.
2. Организация и задачи оповещения

Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов  оповещения (команд, распоряжений) и экстренной информации до:

- населения, проживающего на территории населенных пунктов;

- подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых  (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации пожара на территории поселения;
3. Сигналы оповещения

3.1. Сигнал оповещения – это речевой сигнал оповещения «Внимание! Всем!» и информация о возможности  возникновения или возникновении пожара, являющийся командой для проведения определенных мероприятий населением.
4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава, органов,  осуществляющих управление силами КЧС и ПБ

4.1.Глава поселения или специально уполномоченный по делам ГО и ЧС после получения сведений, поступивших от ЕДДС-01, и доводит их до своего руководящего состава и ответственным за оповещение населения по проводным и  сотовым каналам, в случае отключения электроэнергии, в соответствии с карточками оповещения посыльными;

4.2. При обнаружении пожара на территории  муниципального образования Глава поселения отдает распоряжение  о подаче соответствующего сигнала оповещения ответственным и докладывает об этом дежурному-диспетчеру на ЕДДС-01 района.
5. Порядок оповещения и информирования населения

5.1. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения о возможности возникновения или возникновении пожара установлен следующий порядок оповещения.

5.2. Основным способом оповещения считается передача речевой информации с использованием мегафона.

5.3. Для привлечения внимания населения производится предупредительный сигнал «Внимание всем!».

5.4. С получением сигнала «Внимание всем!» гражданам необходимо прекратить всякую деятельность, прослушать информацию и действовать в соответствии с указаниями.

При получении информации о пожаре указания могут носить следующее содержание:

- собрать документы, ценные вещи, запас продуктов и прибыть на указанный руководителем пункт сбора,
- прибыть с противопожарным инвентарем к месту пожара или возможного возгорания.
Телефоны:

1. Глава поселения – начальник штаба по ГО и ЧС Габитов Р.А.(тел. 3-24-50, 89048003992),

2. Специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС и  ГО при администрации поселения Тарасова Е.М. (тел. 89085894197).

3. Пожарная часть № 61 с. Долгодеревенское (тел. 2-18-92, 3-20-29),
4. Пожарная часть с. Полетаево (тел. 99-2-74, 3-25-15),
5. ООО «ЖЭК» тел. 44-1-14, 89512440772 ,
6. Скорая помощь (тел. 99103, 44260),
7. Милиция (тел. 99231)